conculinam et pudes, sed haec vincula dirupit Deus atque morbis eum hoc anno corripuit ac tandem perfectam et consummatam penitentiam Dei dono assecutus est ut dicemus infra anno 1567.

Mense Maio Paulus IV Pont. Max. Philippo II Principe nostro postulante episcopales sedes in Belgica multiplicat tribus Archiepiscopatibus et quindecim Episcopatibus eorum suffraganeis, ut loquuntur, instituitis.

Archiepiscopatus.

Mechliniensis	Cameraensis	Ultrajectinus
1. Antuerpiensis	<u>Episcopatus subjecti</u>	1. Harlemensis
2. Gandensis	1. Atrechtensis	2. Darentiensis
3. Brugensis	2. Tornacensis	3. Leopnardiensis
4. Iprensis	3. Audomarensis	4. Groningensis
5. Buscoducensis	4. Namurcensis	5. Bidelburgensis
6. Bruremundensis		

Armisimus recte Archiepiscopatum Ultrajectensem cum Episcopatibus quinque ei subjectis et nuperime Episcopatum Buscoducensem in quantum temporis Deus ipse novit. Dux omnia ut evulgata fuerunt magnam Episcopis et Archiepiscopis alioque Praelatis signanter Lodiensibus querularum occasionem praebuerunt, sed de protestate summi Pontificis dubitandum non erat cum multis ante saeculis Gregorius II Pont. Max. (sedebat anno 715) Bonifacio Germania Apostolo pra-

scribebat idem: Praecipimus ut iuxta Canonum Statuta ubi multitudo excreverit fidelium ex vigore Apostolicae Sedis debeas ordinare Episcopos pia tamen contemplatione ut non vilescat dignitas Episcopatus.

Quantae molis fuerit hos novos Episcopatus erigere particulari libro tractat V. P. P. Arnoldus Havensius Prior Cartusiae Gandensio.

Henricus Rex Galliae a Gabriele Henrici II Galliarum Regis filiae magnifico apparatu Montemmerii Parisiis per Albanam Promulam celebrantur, tunc Barone ad Has repente incidit gravis illa clades, quae et Galliam siludium pro- et rempublicam omnem Christianam percussit, vel vocato, infelici- tam gravi verbera ad fragilitatem naturae, et fe- ter per casu dicitur humana cogitandam, modumque servandum succulam vulne in rebus Deo excitante mortales. Henricus enim Rex ratus 10 Julii ex dum genere omni publicae hilaritatis nuptialem co- stinguitur. honestat promptam eo magis quod caestitia multiplex celebrabatur, cum eodem tempore alteram filiam nomine Claudiam Lotharingo Duci Carolo, et Mar- garetam sororem Emanueli Philiberto Duci Sabau- diae collocasset, ut erat animi exelsi, viriumque ro- bustarum inire ipsemet voluit ludicrum hasta cer- tamen. Inter ea belli simulacra, cum facinora Rege digna multa fecisset, lacato diuturna concertatione oris integumento, hastaeque ab semulo impactae fragmine, qua viam reperit subeunte, graviter in

oculo ictus undecimo die interiit. Henricus quoque Rex eam admonitionem divinae attribuit irae, quod lentior ipse in haereticis coercendis fuisse sibi videretur. Quare Franciscum filium, qui fuit Rex secundus hoc nomine, spondere voluit in eos se animadversurum, obtenturumque constantem ac defensurum Catholicam fidem. Quamdiu aegrotavit, qui ad se adituri essent voluit omnes, prout ipse statim ut vulneratus est fecit, expiare confessione noxas, et ad divinam mensam accedere: sive ut facilius sua morumque submissione ac pietate caeleste Numen placaret, sive ut fideiiores haberet ministros, sive quod facile reor odio haereticorum ne supremo eo tempore quinquam ad se nisi sacrosanctis illis Catholicæ fidei insignibus ab impiorum turba discretus accederet.

Sic Rex Henricus ætate, opibus gloria florentissimus moritur regni sui 13 anno relictis ex Catharina de Medicis conjugæ sua quinque filiis Francisco, Ludovico, Carolo, Edoardo, Hercule qui omnes sine prole obierunt, filia Trabella, Claudia et Margarita, ea quæ Henrico Vendomiensi tandem nupsit, qui postea Gallia Rex fuit Henrico socero Philippus Gandavi regales celebravit exequias.

20 Augusti Rex Philippus Hispanias repetiturus ordines Gandavi convocat quibus inter alia negotium fidei et religionis catholice proceribus Provinciarum et

impium Principi Auriaco et Comiti Egmundano commenda-
 dat. Hi fide et re promissione Regi se obstringunt, quia
 fidelitate ipso presente publicam rem gesserant, eodem
 absente navaturos, dummodo dimissis Hispanis urbes et
 castella nobilibus patriae concedat. Ea res licet non
 parum Regi suspecta esset, tamen consideratis rebus
 ab ipsis tum domi tum foris proclare gentis facile
 Crigo belli Bel. adductus est ut desiderium ipsorum acquiesceret. Ac
 gici. hinc quidem initium bellorum aliorumque malo-
 rum ad haec usque tempora per Belgium. Itaque
 Rex statu Belgii composito Margaretam Austriacam
 Parmae et Placentiae Principem cum summo imperio
 Belgicae administrationi praefecit adjuncto procerum
 atque Senatorum ad expedienda Republicae ne-
 gotia certo numero quorum Princeps erat Antonius
 Perenottus Cardinalis Gravellanus atque primus Ar-
 chiepiscopus Mechliniensis.

Philippus Rex Bonam et commodam tempestatem nactus a Vli-
 et Principe no. singa solvit unoque benigno et perpetuo flante
 ster in Hispan. Aquilone paucis diebus Laretum Cantabrorum mu-
 niam nunquam incipium 8 Septembris appulit.
 rediturus profl. Idem narrat Heuterus: circa calendas Septembris
 civitum secum cum omnibus, inquit, Hispanis naves convocavit,
 rehus omnes prostroma ad proceres ac ordines verba praetorice astan-
 Hispanos. tis ornatissimae navi fuere religionem catholicam
 quam commendatissimam haberent, sartam testamque

servarent. Exinde in altum classis abiit Regem Philippum nunquam amplius Belgas visurum cum omnibus rebus Hispanis. Id enim enicissime a Rege Belgarum ordines proceresque petierant, ne exeri sensim numero aucti non solum urbium, civitatum omniumque munitionum administrationem sed totius Provinciae gubernationem invaderent, quam vero prudenter postea experti sunt et adhuc experiuntur. Postero posteaquam appulisset die tempestas adeo severa ac horribilis surrexit, aliquotque diebus perduravit ut Deo gratias agentes se presenti mortis periculo ereptos omnes, qui in classe fuerant confiterentur.

15 Calendas Septembris gravis annis ac benefactis Paulus IV Pontifex decessit. Vix eo plura quisquam et salubriora ad lapsos reipublice restituendos mores conservandamque religionis castitatem ad eam diem decreverat: tamen (ut est fere iniquus arbiter populus et severitatis osor, apud quem unica offensio quamvis multorum gratiam benefactorum extinguit) in demortui Pontificis ejusque gentis monumenta fide veritum est. Homines insigniter improbi per insanam rabiem, quem vivum extinctum cupiebant, emortuam statuam rapuerunt, freguerunt non novam injuriam meditantibus, sed veterem Constantino Theodosio optimis Principibus renovantes. Patet est ostendisse tanti mali auctores fuisse qui

sacri tribunalis sancti officii carceres confringere, commissarium Ordinis S. Dominici vulnerarunt, hereticos 70 inter quos 42 dogmatizantes erant liberarunt. Ipsum vero Pontificem vel inimici fatebantur vitam sanctorum modo finire. Ita mente ac sensibus usque ad extremum spiritum viguit, ut convocatos Cardinales hora ante obitum latere facundique aliquid loqueretur, graviter eis sancte inquisitionis officium et consensionem in pastore optimo subrogando commendans. Et quoniam Cardinalis a Cueva serius advenit eadem propria illi Hispanice iteravit, fuerat enim Samsi sub Ferdinando Catholico et Carlo Imperatore in Hispania sacelli regii sacerdos atque linguam Hispanicam exacte addidicerat. Visit annos 83, mensem 1; sedit annos 5.

Cartusiani Ulla tota in Hispania urbs facile fuit quae majori domus de Paulari omnium gratulatione ordinum Colonos Societates erga Societatem exciperet ac Legalia, Monachi quoque Cartusienenses Jesu benevoli. (domus scilicet B. Mariae de Paulari) quibus et rei et caritatis affectum erat, multa pollicebantur.

Nuptiae Ducis Erat Legalia tunc temporis P. Borgia iter Montis Ferix cum nobili Stellam intendens rogatu Ducis Ferix, ejus parentem Anglia qui nostras Marchionem Plegi vehementer egram quod is Antistes Cartusiano glicane feminae, quanquam primariae, ut postea cognovimus Anglia educum est ac pudice se nuptiis illigarat, consolatus sit. Erat Dux Ferix (ni fallor) legatus in Anglia, ac post

mortem Reginae Mariae, cum Elizabetha nova Regina Calvinismo aditum a pia heroina obstructum, dedisset ac patefecisset, reversus in Belgium reduxit secum uxorem Ariam et sororem uxoris quae in Cartusa Lovaniensi sepultae sunt, ac ipsos etiam Cartusianos reduxit et forte pensionem a Rege impetravit.

Liberalitas D. Ge. D. Joannes Zupel Prior domus Lovaniensis in itinere rardi ab Hamont hujus anni domum Leodiensem non sine emolumento Prioris Cartusiae adierat, adiecit et Coloniam proficisci, et ibi in elec-
Colonienis etiam Colonienis etiam messagiam accepit a V. P. D. Gerardo ab Hamont Priore
erga Priorem erga Priorem Colonienis (de cuius effusa liberalitate in Societatem
domus Lovaniensis. domus Lovaniensis. Jesu saepius diximus) multos bonos libros inter quos
 fuerunt omnia opera Joannis Chauleri, et alii diversi
 boni libelli, etiam omnia opera D. Joannis Justi Lan-
 pergii Cartusiani. Et insuper habuit in elemosy-
 nam sex bonas arvas optimi vini Penensis, quod idem
 Prior Zupel curavit Religiosis distribuendum per pin-
 tas, et hoc modo multo tempore ea gratia refecti
 fuerunt.

25 Augusti pie in Domino obdormivit D. Gasparus Winghe professor et Vicarius hujus domus Bruxellensis et quondam infirmarius circiter 18 annis valde obsequiosus et paratus omnibus inservire: vir magna patientiae et pacis, non curiosus, non vindictivus amator simplicitatis et rusticitatis zelus. Hoc illi retributum a Domino ut tam luculenter ejus virtutes enumerarentur qui tam

diligens fuisse attestare aliorum laudes in Calendario. Vixit
circiter 30 annos in Ordine. Successit ei in officium Vicarii
D. Joannes Bourneux qui 6 annis et amplius fuerat Procurator,
sed post paucos menses instituitur Procurator, nunc
autem 17 scilicet Septembris institutus est D. Franciscus
de Caveneer qui manet usque dum Prior confirmaretur
in Januario. Fuerat (ut diximus) Procurator domus Ca-
pelle, sed quantum possum assequi P. Nicolaus a
Marcha Prior dictae domus qui eum postulaverat
19 Aprilis obierat, et ideo domum reversus.

Frater Joannes . In Nativitate D. Virginis 8 Septembris obiit frater
Vanden Driessche Joannes de Gandavo alias Vanden Driessche hortulanus
Domatus diligens donatus hujus domus, diligens utilis domui et tam die
et devotus. quam nocte frequentans Ecclesiam.

Sicut Philippus Rex hoc anno Belgium sua presentia
Alberti Principis destituit, sic eodem anno Novembris 13 Albertus Archi-
nostri natalis. dux Austriae Belgarum futurus Princeps Maximilianus
filius Neostadii in Austria feliciter nascitur.

Obitus B. Petri . 16 Decembris universae carnis viam ingressus est
Herbertus quinti V. P. D. Petrus Martini professor et quintus Prior hujus
Prioris hujus domus, domus, natus e Peisberge, qui fuit 7 aut 8 annis Procu-
rator Conventus, in utroque officio fuit valde diligens et
multas reparationes fecit in ecclesia et in Capitulo, or-
natum enim quoad picturas summi altaris suo tem-
pore procuravit, noverat autem artem pingendi se-
que mediante speculo depinxit, atque dux hujusmodi

pictura in hac nova domo adhuc habentur. Vixit in Ordine circiter 28 annos.

Insignis mutatio et in patria et in domo nostra successit cum novo regimine.

Receptores nove navigationis Bruxellensis usurpaverunt in usum dicte navigationis ex nostro prato (quod habemus ex fundatione) dicto den Inellaert sito in parochia de Hoolenbecha duo journalia cum 9 virgatis pro quo recepimus 200 Renenses Guldenses assignato nobis reditu; summa receptorum ex redditibus dequitatis cum predicto prato empto hoc anno fuit 1266 Renens. Guldens ~~12 stufl.~~ 12⁹ que summa fuit exposita in quitandis et emendis aliis demptis 17 Renens. Guldens, 18 stufl. qui adhuc restabant.

Cum progenies Lutherana in plurimas sectas abisset: in Gallia quoque conjuratio Novatorum in Regem et Regnum detecta, civile bellum attulit. Nec minor in Belgio malorum facies secuta, statibus Principi rebellantibus, atque heresi ultro portas aperientibus. Tunc diebus aliquot ante festum S. Michaelis Archangeli de nocte antiqua renovantur portenta, apparentibus in aere vari coloris et figure vexillis, gladiis cruentis, lanceisque sibi invicem occurrentibus. Ex Chronico Cruciferorum.

Anno 1560

Nova sed plerumque calamitosa aetas.

Joannes Angelus Medices 7 Calendas Januarii exiit
prioris anni post longa tandem Comitibus in Petri sede
Pauli IV excessu vacua collocatus et Idibus ejusdem men-
sis coronatus, ut ingenii morumque suorum pignus
daret qualemque esset gesturus Pontificatum profite-
retur Pius voluit dici et quartus hoc nomine Pon-
tifer fuit.

D. Franciscus
de Cavener
rectus Prior
Cartusia Bru-
xellensis con-
firmatur. —
Hac ultima
fuit electio
Prioris in Schuet-
Imore, deinde
nec in nova domo
Bruxelli habita
est usque in hanc
diem et annum 1630.
Jam a 70 annis ca-
ruit electione
Prioris domus Bru-
xellensis.

Circa festum Epiphania electus fuit et 10 ejusdem
mensis confirmatus in Priorem hujus domus D. Franciscus
de Cavener professor domus qui 17 Septembris Praecedon-
tis anni institutus fuerat Procurator. Restituit autem
D. Joannem Lournear Vicarium in officio Procu-
ratoris, et D. Hubertum Enobbant Bruxellensem pro-
fessum domus Lovaniensis fecit Vicarium, qui fuerat
Prior et Prior domus suae postmodum sacrista Ly-
ris in Schuet-Imore, deinde Vicarius Sybreducis, deinde Procurator Amstel-
redemensis. Ecce quanta opus est resignatione et
Bruxelli habita subjectione ut intra religionem vivamus. Et notandum
est usque in hanc diem et annum 1630. Vicarios huc usque exceptis quatuor primis in initio in-
cepti Monasterii continua serie ex professoribus fuisse creatos,
nunc autem desuisse et alia insuper officia omnia
ad hospites transire, et paucos post annos ipsumet
Priorem cessisse Prioratum alterius domus professo.

Elizabeth Francica Regis Philippi sponsa mense Januarii
anni 1560 Parisiis profecta in Cantabrigiam contendit, trajectoque

Elizabetha Francica Pirancis montibus in regnum Navarra venit. Salutatis remis-
 in Hispaniam ad siroque Anthonio Borbonio Vendome Duce et Carlo Borbonii
 Philippum mari-Cardinale qui eam Parisii comitati fuerant, recipitur a pro-
 tum progreditur Rege Albano Cardinale Burgensi ac Duce Infantiarum,
 qui eam complutam ad Regem deduxerunt, Rex ei ad
 arcem que in propinquo stabat occurrit, cumque invicem
 salutasset ad arcem divertunt, ac sequenti die pridie
 scilicet Calendas Februarii celebratis solemni ritu nuptiis
 junguntur. Festa nuptialia Coleti presertim quo se
 novi conjuges contulerunt hoc Februario mense cele-
 brata ludis, apparatusu principali, concursu procerum.

D. Joannes Girulphus 5 Februarii nomen dedit Ordini in Cartusia Lova-
 phus venit ad niensi Joannes Girulphus appellatus prope Thulstam
 Ordinem poeta insignis poeta, et bonus Religiosus.
 insignis.

Hac Quadragesima Calviniani furoris flamma nimium
 diu negligentius a bonis coercita, et ab rerum studiosis
 Heretici in novarum perstruens alta et propagata in apertum
 Francia primo erupit incendium. Ausi multis in urbibus arma in-
 vocati Hugo- pui capere teterrima conspiratio adversus Regem
 notti, qui tum Ambosie tum degentem vel enecandum una cum
 in seditiones Regina et alio regni administris vel certe in pote-
 prorumpere ausi statum redigendum invita. Volebant regnum istud
 fuerunt. nobilissimum ad Helveticum regimen efformare.
 Cum Calviniani assedes qui ad id loci Lutheranorum
 ferme communi vocabulo consuebantur, ab suo capiti
 corruptore nominitari tum eorundem infaustum ac

sanguinarium nomen exortum (incertum unde) ut dicerentur Hugonotti. Putant quidam conjuratores hos dictos a Rege Hugon larva seu Lemure, qui noctu incolas Turonenses vexare dicitur quodque circa Turin a dicto Rege Hugone clandestina sua conventicula habere coeperunt. In seditionis auctores animadversum, et de iis gravissimum sumptum est supplicium. Hoc Condreas Navarra Regis frater in conspirationis suspicionem vocatus datur Aurelius in custodiam, et causa ejus tractatur. Duæ res bello civili atque intestino inter Guisianos et Condreanos initium fecit quod pluribus annis Galliam afflicxit. Scribit Epimerus Condreanos sese idcirco appellasse Hugonotos, quod ei factioni faverent quæ genus una cum Rege simul ab Hugone Capeto duceret proximiorque ex lege salica esset corona, quæque Religionis quam Johannes Calvinus Noviodunensis Genensæ Allobrogum urbe profitebatur esset addicta: alteram partem sibi adversantem appellabant Guisianos quod Franciscus Dux Guisix in Veromanduis cum Hamone Momorantio Connestallo Regis nutritii præcipui catholicam fuerentur.

D. Joannes Zurpel. Hoc anno per ordinationem Capituli generalis Dy-
pel Prior domus amnes Zurpel Prior domus Lovaniensis (cujus semel atque
Lovaniæ transfer iterum præterito anno fecimus mentionem) translatus
est ad Prioratum Leodiensem quæ officio per mortem
sui domus Leo non multo post defunctus est anno 1562. Suffectus
diensis, qui habuit est in Prioratum domus Lovaniensis S. Petrus a Hirsica pro-
seq. anno 1561 ser-
monem in Capitulo.

fessus istius domus.

joannes Roslo. Hoc anno obiit D. joannes Robaschius, Prior domus
chius Prior Bru- Brugis, professor domus Lovanii anno 1530; ibidemque fun-
gensis moritur. ctus est officio Procuratoris, et in domo Sylve S. Mar-
tini officio Vicarii; fuit natione Mechliniensis, ex bona
cognatione utpote consanguineus D. joannis Roslo
ac D. Remoldi decani.

jubilaeum
D. Petri Luy- Circa festum Nativitatis S. joannis Baptiste in
sens professi sine junii celebravit suum Jubilaeum D. Petrus Wyt-
et quondam Brugis morabatur Capellanus Monialium S. Annae, quo
Vicarii hujus profecti sunt V. Prior et Procurator et dederunt
domus. pro prandio et solatio ejusdem 14 Renenses gul-
denses 3 stuferos.

Trebandarii jo- Predicti officiales consentientibus Visitatoribus D. Theo-
annes van Grim- dorico Priore Sylveducensi et D. Theodorico Priore
bergen et uxor Montis S. Gertrudis receperunt in Trebandario joan-
ejus Margareta nem Vleeschouwer alias van Grimberbergen et uxorem
Roas qui de ejus Margaritam Roas, quibus habitaculum victum et
derunt redi- amictum quoad viverint, promiserunt, accepto ab eis
sum 33 flo- reditu 33 florenorum; pro habitaculo habuerunt locum
renorum. vocatum de Schola scholam cum adjunctis duobus cubi-
culis horto puteo, sed non cubiculum feminarium. Estet
Quitantia domus quitantia de 45 libris predictis quitatis erga sacellanos S. Gu-
45 librarum. dule sub sigillo eorundem hoc anno 1560, ultima Octo-
bris.

Item quitantia de 5 geltis olei raparum etc., coram
scabinis Bruxellensibus de eadem data.

Yornale prati. Unum Yornale prati acquisitum est per Conven-
emptum. tum tot Messure de data 11 Octobris.

Item est littera sub sigillo civitatis Bruxellensis de
Reditus 18 Re. data 1560 18 Octobris per quam Conventus acquisivit 18 Be-
nensiumgulden. nenses guldenes annuos super novam navigationem dictae
requiritur. civitatis, sed pro horto per Conventum empto (forte prope
hospitium) transtulit ea his 12 Benenses guldenes sicque
demtaxat retinet 6 Benenses guldenes.

Item hoc anno 9 Augusti Conventus emit 18 Benen-
ses guldenes annuos (ni fallor) supra civitatem Bruxellen-
sem, sed viderint officiales an non sit predictus reditus.

Hoc anno pleraque permutationes honorum factae sunt
una cum Magistro Gulielmo Vander Noot Consi-
liario Prabantiae.

Item pars lapicidinae nostra in Berchem S. Agathae
data est in locationem 36 annorum cuidam Petro
Oydens pro 8 Benensibus guldenibus 12 stufferis annue.

Cum his negotiis occuparetur V. P. Puer cogebatur se-
pius ire in civitatem quare volebat ut sacrista
civitas pulsaret ad vesperas quibus interesse cupiebat,
sed quibus demandatum erat hoc officium non omnino
acquiescebant allegantes non esse moris in domo aut
Provincia pulsare diu ante tertiam quo factum est
ut se abdicarent officio vel ipse predictos officiales mu-

staret quod intra biennium saepius fecit prout videre est in catalogo officialium.

judocus als vadit. Fuit V. Prior Valencenas in Septembri pro D. judoco ad Ordines Va. Als promovendo ad Ordines et expendit in itinere 15 Re-
lencenas. nenses guldenses necdum jam frequentes habebamus Episcopos. Qui et praedictus judocus hoc anno fuit sacrista et D. Petrus Peto natura alioquin mitissimus.

R. P. D. Guilielmus 10 Calendas Novembis R^{mo} D. Guilielmus a Prato Episcopus a prato Episcopus Claremontanus diu animam in affecto annis et morbis Claremontanus corpore egre trahens finem laboriosa mortalitatis felici benefactor Car. ad vitam immortalis transitu invenit. Praesul Ausae Vallis in omnes partes optimus ac memoria dignus, et a Deo profunde et collocandae educandaeque societati yesu in Gallis datus. aliorum Ordinum Cum se Patrem pauperum crederet a Deo constitutum sed praecipue sum, rerumque sibi creditarum se non Dominum quam distributorum magis; in alienis a pietate operibus ita parcelat impense ut interdum haberetur tenacior. Verum quid pius Antistes ageret, indea ferme vitae mors in apertum protulit. Suam rem omnem satis amplam Domino reddidit. Pauperes Claremontanos eorumque hospitalis domum heredes scripsit, multaque simul ad educandos instituendosque litteris adolescentes inopes cura societati commissa multa religiosis familiis virorum ac feminarum legavit, cumque liberaliter etiam famulis providisset nusquam consanguineorum aut affinium meminuit, sed nec Cartusianos intestatos reliquit, fuit enim ut charta Capituli anni se-

quentis declarat domus Vallis profunde magnus benefactor et augmentator.

Andreas Auria. Andreas Auria Genuensis Princeps Amalfitanus Patria libertatis restitutor et vindex primum Francisci I Gallia Regis post Caroli V Imperatoris ejusque filii Philippi II clas-
simum prefectus victorius clarissimus, anno etatis 3 et 90 usque nunquam ducta moritur: omnium fortunarum tri-
remiisque inarum heredem scripsit yannem An-
drea Auriam fratris sui filium.

Gallia intestinis motibus, ut praefati sumus, agitari ce-
pit religionis praetextu, qui in hanc diem pacari non
potuerunt. Sed ad componendos fumen eos motus
Conventus ex universa ditione omnium Ordinum
Aureliam urbem indicti sunt. Quo tempore novus
Rex Franciscus secundus ex apostemate cerebri octo annis
natus septemdecim in eadem civitate obiit, suc-
cessorem habuit Carolum fratrem 11 annorum magna
spei puerum.

Summa receptorum hoc anno in domo nostra ex
reditibus redemptis cum restantibus praecedentis anni fuit
410 Benen. gulden. 18 stufl., etc., et expositorum 638 Be-
nen. gulden., 12 stufl., sic plus receptum quam ex-
positum 72 Benen. gulden., alias 35 Benen. gulden.

Carolus Caraffa Cardinalis sub Pontifice Pio IV. carnificis
manu strangulatur Romae anno 1560 dum Pruzella rediret
Romam. Ingressente dicto Cardinali Pruzellam Rex Phi-
lippus II, qui tum ibi agebat obviam ivit, et illi dextrum

latus dedit, abuebatu Cardinalis a turba confluyente ad oscula pedum suorum, quam nec orea nec lutum, nec calcaria nec presentia Regis abducere potuerunt.

Anno 1561, 5 Februarii in domo Lovaniensi fuit receptus S. Guilielmus Beyren Commenensis Standonicus qui fuit postea Prior ejusdem domus.

Frequens mutatio In principio hujus anni in domo nostra Bruxellensi custodum Ecclie fit sacrista D. Theodoricus professor domus Hollandie, qui non multo post sponte clares reddidit causam diximus superiori ^{anno} in quadragimafit custos sacristinus D. Jacobus Cogge professor Brugis, qui ad hunc Conventum venerat ex Herne, in Herne autem venerat Ultrajecto.

Quantum ad externa Romæ Pius IV Ducem Palium et Carolum Carafam Cardinalem supplicis vindicabat: sine gula in carcere facta, Duci amputatum publice caput. Arguitati datum, sed et Philippus Regis gratie vulgus interpretabatur pona semper in deterius persuasione. Omnino ea crimina commississe constabat ob quæ a patre suo Pontifice Paulo IV pulsi in exilium, nunc morte penas dederunt. Quod hic referre volui, quia Episcopus Pontifici Pio alias sat bene merito aliquam injustitie notam inurere videtur: sic scribens Carolum Carafam Cardinalem memor quæ ille in conclavi contumeliosius dixerat cum Joanne Paliani Duce Allifano Comite ac Leonardo (cognatis Pauli IV) in Adriani molem conjectum

non satis juridice convictum intentati criminis strangulari procuravit, sociis gladio percussis. Constat ex historia Locustatis maxime hos voluntariam mortem penitentes et pie subisse.

Eti ab anno fere 1540 occulta quaedam haereticos semina in Regno Scotia spargerentur, ac sensim etiam in multorum animis germinarent, ante annum tamen 1560 res in apertam non erupit defectionem, a quo tempore adeo civilibus bellis Regnum illud exarsit, adeo caedibus ac sanguine cruentatum est, ut aliud nihil, quam perpetua quaedam lamina existisse videatur.